(16. Regulares non possunt in die Paschatis administrare sacerdotalibus eucharistiam.

Vide d. verb. EUCHARISTIA, num. 20, *cod.*

(17. Etiamsi tales personæ sacerdotes in alia die satisficerint præcepto. *Vid. v. verb. EUCHARIST.*, n. 21.

(18. Per communionem sacræ regam noui satisfici præcepto. *Vid. d. verb. EUCHARISTIA*, num. 22.

(19. Qui culpabiliter non adimpleret præceptum Paschale, vivens interdictus ab ingressu ecclesiæ, et moriens privatitur ecclesiastica sepultura. *Vide d. verb. EUCHARISTIA*, n. 23, l. cit

(20. Ipse tamen non adimplens præceptum Paschale, non est ipso jure interdictus, sed interdicendus; unde si ante declaracionem moriatur, non est privandus ecclesiastica sepultura, nisi tamen intermissione esset notoria, vel adesset statutum synodale in contrarium. *Vide d. verb. EUCHARISTIA*, num. 24.

(21. Qui ex malitia, vel impotentia non communicavit in Paschate, probabilius et in praxi debet statim post communicare, quam primum poterit. Ita S. Thomas, Navarr. Suarez, Vasquez, Azor. Coninch, Silvester, Fagund., Layman, Hurtadus, Lugo, Bernal, Avers., Ilsung, Platel, citati, et seculi a La Croix, lib. vi, part. i, n. 644, et plures alii contra S. Antoninum, Victoriam, Tolet., Medin., Gran., Praeposit., Valent., Henr. aliasque cum Diana, part. iii, tract. 4, resolut. 41, dicentes, non amplius ipsum obligari pro tali anno, quia communio videtur per præceptum suis alligata isti determinato tempori, uti obligatio audiendi missam alligatur certæ diei, qua transacta, non est amplius obligatio.

(22. At ratio pro nostra conclusione est, quia tempus Paschale est designatum, non ad terminandam, sed ad urgendam obligationem, quod colligitur ex verbis præcepti, nam cap. *Omnis utriusque sexus* 12, De penit. et remiss., dicit: « Ad minus in Paschate, » et concil. *Trid.*, sess. xiii, canou. 9, dicit: « Saltem in Paschate; » tum quia præceptum communionis Paschalis videtur esse virtualiter duplex, et continere in primis præceptum communicandi semel in anno, deinde communicandi circa Pascha ob venerationem festi, et commemorationem Cœsæ Domini; unde quamvis hoc posterius non possit amplius impleri, tamen prius, si nondum impletum est, adhuc impleri potest; adeoque etiam debet impleri, sicuti qui ex penitentia debet jejunare die Sabbati, si ex negligencia vel impotentia non jejunet tali die, tenetur jejunare tempore sequenti, et idem probat Carden., in 1 *Crisi*, d. 52, dicens esse moraliter certum.

(23. Qui prævidet tempore Paschali se impediendum, probabiliiter non tenetur prævenire, si iam semel eo anno communicaverit, vel brevi post Pascha esset communicatus. Suarez, Lugo, Castropal. Bernal., Burg. Platell. Ilsung citati, et seculi a la Croix l. vi, part. i, num. 642, et alii plures. (24. Qui tamen nec ante communicasset, nec postea habiturus esset occasionem, teneretur prævenire, ut satisfaceret præcepto communio-

nionis annuae. Omnes citati doctores, et alii.

(25). Qui tempore Paschatis eucharistiam ex negligentia non suscipit, potest ab ordinario excommunicari. Sac. cong. Concil., 28 Januarii 1587, in responsione ad primum.

(26). Imo potest etiam mulctari pena pecunaria alicui pio loco applicanda. Eadem saepe congreg. Concil., in responsum ad secundum.

(27). Non expedit tamen quod episcopus talium absolutionem sibi reservet. Ead. sac. cong., in responsione ad tertium. Vide verb. EUCHAR., n. 25, ubi afferuntur d. dubia cum respons. sac. congr.

(28). Excommunicati paulo ante Pascha non sunt molestandi, si non communicant in Paschate. Vide d. verb. EUCHARISTIA, num. 26.

(29). Communio an, et quando possit dari pueris, mutis et surdis a nativitate, energumenis, epilepticis, semifatuis, stolidis, phreneticis, et amentibus, aliisque infirmis. Vide d. verb. EUCHARISTIA, a num. 30 ad 33.

(30). Studiosi scholas frequentantes extra propriam parochiam, satisfaciunt pracepto communionis Paschalis, communicatingo in ecclesiis regularium, et aliorum, apud quos scholas frequentant, Gobat. tom. I, tract. 4, num. 77: « Consuetudine, inquit, fere ubique id obtinente. » La Croix, lib. vi, part. I, num. 636, et alii dicentes, quod ideo conniveant prudenter ordinarii et parochi; quia professores longe facilius observant defectum, et ad confessionem et communionem urgent. Ubi tamen ordinarii et parochi contradicerent, essent mittendi studiosi singuli ad suas respective parochias, quia ex supra adductis tenentur omnes pro satisfaciendo pracepto communionis Paschalis communicare in propria respective parochia, nisi alibi communicent ex dispensatione, vel permissione ordinarii seu parochi.

NOTA ROMANI THEOLOGI.

Falsa videtur haec opinio censoribus, ordinario etiam, et parochio non contradicentibus (19).

RESPONSIO AUCTORIS.

Nescirem quomodo, si admittatur haec opinio, seu censura Romani theologi, possunt sine gravi culpa ordinarii et parochi id scientes, tales gravem transgressionem tolerare, et nullimode contradicere, cum facile possent, et tenerentur. Unde ad ipsos, aliasque eximendos a gravi culpa, dicendum est, quod non contradicendo, sed id tole-

SUMMARIUM.

1. Pascua unde nomen deducant? — 2. Pro pa-
scis intelliguntur illa loca, in quibus pecora, alia-
que similia animalia pastum sumere solent. —

(19). Rectius putamus studiosos hujusmodi in parochia penes quam degunt, communicare de-

rando, accedat eorum, si non expressa, saltem tacita facultas, seu permissio; taciti autem, et expressi eadem est virtus, ac idem iudicium. L. Cum quid 3, ff. De rebus creditis, cap. Ex part. II, De rescriptis. Et frustra exprimitur, quod jam intelligitur. L. Cornelius 69, ff. De hereditibus instituendis; et I. Haec verba 3, ff. De legatis 1. Habetur enim pro expresso, quod facile subintelligitur. L. Fideicomissa 11, ff. De legatis 3, § Si filio; maxime, ut inquit Gobat, tom. I, tract. 4, num. 67. « Consuetudine fere ubique id obtinente, » cum ipsa sit optima legum interpres. L. Si interpretatione 37, ff. De legibus, cap. Cum dilectus 8, De consuetudine; sicque, his stantibus, sistit in suo robore mea conclusio *; consule notam. *

(31). Qui fuerint interdicti declarati ex eo quod tempore paschatis non communicaverunt in parochia, si postea ibi communicant, debent absolviri, et cedulae amoveri. Sac. congreg. Episcop., in Trojana, 30 Aprilis 1613.

(32). Episcopus non debet procedere contra eos, qui in paschate communicaverunt Romae. S. congr. Episcop., in Castrensi, 26 Maii 1624.

(33). Paschale tempus pro communione Paschali a Dominica Palmarum ad Dominicam in Albis concluditur, nec potest ab episcopo prorogari, praesertim in sua synodo usque ad festum, v. g. Ascensionis Dominicæ, vel sanctissimæ Trinitatis, inconsulta sacra congregatione: Benedictus XIV, De synodo diocesana, lib. VII, cap. 69, nu. 9, ubi dicit, quod si ejusmodi synodalis constitutio ederetur, corrigenda foret, quia non decerneret, quod est a jure pretermissum, sed contra jus limites ampliaret, ab ipso jure jam præfinitos. (34). Quocirca cardinalis Cantelius archiepiscop. Neapolitanus probe noscens sibi non competere facultatem prorogandi dictum tempus usque ad diem Ascensionis, illam sibi concedi petiit a sacra congregatione, qua ob ingentem numerum populi Neapolitanam urbem incolentis, petitam prorogationem concessit die 20 Martii 1694, quam idem cardinalis in suam inseruit diocesanam synod. eodem anno celebratam. Quod idem præstitum fuit ab ejus successore cardinali Pignatello in synodo ab ipso celebrata anno 1726. Haec ille.

(35). Superiores regulares, et non parochi debent exquirere a suis familiaribus et continuis commensalibus, eisque actu inseruentibus, an pracepto Paschalis communionis satisfecerint: sic S. cong. Conc. ex Bullario ordinis Prædicatorum, t. VII, p. 322, constit. 69.

PASCUA.

3. Pascua, et silvae de jure communi spectant ad communiteam. — 4. Adeo ut communia sint omnibus pascua publica. — 5. Et sic dominus loci potest et ipse sua animalia mittere ad pascua. — 6. Intellige tamen jus mittendi propria animalia ad

bere; colligitur ex Inst. Eccles. 82, Bened. XIV, n. 32. (Edit. Casin.)

pascua publica competit quidem domino loci, tanquam civi illius loci. — 7. Non autem tanquam domino. — 8. Hinc si ex causa publica per communitatem fuit prohibita pascuatio, tunc nec ipse dominus loci potest mittere sua animalia in loco prohibito pasculari. — 9. Jus pascendi in bonis communibus competit communitati, et dictum jus potest communitas exercere in iis tantum, quæ sub dominio universitatis esse censentur. — 10. Adeo ut hujusmodi jus prohiberi non possit a domino castri ratione jurisdictionis, quam in eo exercet. — 11. Dominus enim loci prohibere non potest incolis usum pascendi, lignandi, et hujusmodi. — 12. Etiam si domino loci per principem esset concessum expresse feudum cum nemoribus, silvis, et forestis exemptum ab omni onere. — 13. In aliis vero pascuis, quæ non sunt juris communitatis, sed ipsius domini castri, vel privatorum, communitas non potest, illis invitis, animalia ad pastum mittere. — 14. Dominus enim prohibere potest pastionem in suo. — 15. Unde si alicujus animalia depascant in loco, in quo a domino fundi jus pascendi sit interdictum, ad resarcendum damnum inde emergens tenetur ipse animalium dominus. — 16. Jus pascendi potest acquiri quinque modis, qui assignantur. — 17. Ad præscribendam servitutem juris pascendi requiritur immemorabilis, seu centenaria;

(1. Pascua nomen et originem ducunt a pascendo. *Communis.*

(2. Unde pro pascuis intelliguntur illa loca, in quibus pecora, aliaque similia animalia pastum sumere solent. *Communis.*

(3. Pascua, et silvæ de jure communi spectant ad communitatem, l. *Omnes* 12, cod. *De operibus publicis*; l. *Omne territorium* 4, cod. *De censibus*, cum similibus, Rota, part. iv, recent., tom. I, decis. 275, num. 2. (4. Adeo ut communia sint omnibus pascua publica, l. *In tantum* 9, ff. *De divisione rerum*, § *Universitatis sunt*; l. *Cum nulla* 1, et l. *Insignis* 2, cod. *De pascuis publicis*; Rota, part. iii, rec. dec. 433, num. 1. (5. Et sic Dominus loci potest et ipse sua animalia mittere ad pascua: Rota cit. dec. 433, num. 1. (6. Intellige tamen jus mittendi propria animalia ad pascua publica competere quidem Domino loci tanquam civi illius loci. Rota, loc. cit., num. 1. (7. Non autem tanquam domino, cum ratione dominii, et jurisdictionis nullum habeat jus in publicis pascuis. Rota, loc. cit., num. 1.

(8. Hinc sequitur, quod si ex causa publica per communitatem fuerit prohibita pascuatio, tunc nec ipse dominus loci potest mittere sua animalia in loco prohibito pasculari, cum talis pascuatio sibi non competit tanquam domino, sed tanquam civi, et propterea debet subjacere legibus aliorum civium. Uude cessat quod dicitur, leges inferiorum non ligare superiorum, quia hoc est intelligendum respectu illius, in quo est superior et dominus. Rota, cit. dec. 433, num. 2.

(9. Jus pascendi in bonis communalibus competit communitati, et dictum jus potest communitas exercere in iis tantum, quæ sub dominio universitatis esse censentur: Rota rec., part. ii, dec. 300, num. 1. (10. Adeo ut hujusmodi jus prohiberi non possit a domino castri ratione jurisdictionis, quam in eo exercet. Rota, loc. cit., n. 2.

vel requiritur, quod probetur quadragenaria cum titulo. — 18. Qui sine ullo ex dictis quinque titulis animalia sua pascit in interdicto fundo alieno, peccat graviter, vel leviter, juxta gravitatem, vel levitatem damni causati, et tenetur ad restitutionem. — 19. Item, qui sua animalia pascit in pascuis communitatis elocatis alicui privato, tenetur restituere damnum datum. — 20. Qui pascit animalia sua in pascuis communitatis non locatis alicui particulari, non peccat, nisi fortasse essent pascua divisa, et assignata singulis pro parte, ut plurimi solet fieri de silvis singulis assignatis pro parte, quia tunc pascendo in pascuis assignatis aliis, graviter peccaret, vel leviter juxta gravitatem, vel levitatem damni dati, et tenetur ad restitutionem. — 21. Qui pascit animalia sua in pascuis spectantibus ad communitatem, cuius ipse non est pars, secundum aliquos non peccat, nec tenetur ad restitutionem, maxime si pascat in pascuis communitatis vicinæ. Opinio contraria est probabilior et communior. — 22. Quæ dicta sunt de pascuis, intelligenda sunt etiam de lignatione in silvis. — 23. Recete tamen monent doctores, quoad ista attendendas esse consuetudines, et leges diversis provinciis ac locis proprias. — 24. Alia ad rem ad n. 52. — 25. Subnectuntur Add. ex aliena manu ad n. 41.

(11. Dominus enim loci prohibere non potest incolis usum pascendi, lignandi et hujusmodi. Card. de Luca, *De servitut.*, disc. 42, per tot. et disc. 36, n. 11. (12. Etiam si Dominus loci per principem expresse concessum esset feudum cum nemoribus, silvis et forestis exemptum ab omni onere. Card. de Luca, cit. disc. 42, n. 2.

(13. In aliis vero pascuis, quæ non sunt juris communitatis, sed ipsius domini castri, vel privatorum, communitas non potest, illis invitis, animalia ad pastum mittere. Rota, rec., cit. dec. 300, n. 3. (14. Dominus enim potest prohibere pastionem in suo: Rota, loc. cit., num. 4, et communis doctorum. (15. Unde si alicujus animalia depascant in loco, in quo a domino fundi jus pascendi sit interdictum, ad resarcendum damnum inde emergens tenetur ipse animalium dominus, jure naturali id suadente, et juribus scriptis id demandantibus; textu expresso in l. *De his* 6, cod. *De lege Aquilia*, ibi: « De his, quæ per injuriam depasta contendis, ex sententia legis Aquilie agere minime prohiberis; l. *Si Quadrupes* 1, ff. *Si quadrupes pauperium fecisse dicatur*, ibi: « Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur, actio ex lege 12 tabularum descendit; et concordant l. *Si quis* 1, cod. *De fundis et saltibus rei dominicæ*; l. *Insignis* 2., et l. *Praea* 3, cod. *De pascuis publicis*.

— (16. Jus pascendi potest acquiri quinque modis. Primo institutione, vel alia ultima voluntate, si jus pascendi relinquatur. Secundo, stipulatione, pactione, vel emptione, donatione, et simili contractu. Tertio, sententia. Quarto, lege, vel statuto. Quinto, præscriptione; Cæpol, *De servit. rustic.* præd., cap. 91, a n. 6 usque ad 31, ubi late de omnibus; Panimol., dec. civil. *Moral. criminal.*, part. i, dec. 25, adnotat. 2, n. 2; et alii.

(17. Ad præscribendam tamen hanc ser-

vitatem juris pascendi requiritur usus immemorabilis. seu tantum tempus, cuius initii memoria non existet in contrarium, seu centenaria. Capol., loc. cit., nu. 32; Panimol., loc. cit., n. 3; Rota rec., part. ix, t. II, dec. 320, n. 8, et part. ix, t. II, dec. 337, n. 17. Vel requiritur quod probetur quadragenaria cum titulo. Rota, part. ix, tom. I, cit., dec. 300, n. 10.

(18). Qui sine ullo ex dictis quinque titulis animalia sua pascit in interdicto fundo alieno, peccat graviter, vel leviter juxta gravitatem, vel levitatem damni causati, et tenetur ad restitutionem, sicuti si in alia redamnificasset. *Communis.* (19). Item qui sua animalia pascit in pascuis communitatis elocatis alicui privato, tenetur restituere damnum-datum, non aliter ac si ad personam privatam spectarent talia pascua, quia communitas illa locando dictae personae private, transtulit totum suum jus in illam, non aliter ac si pro tempore vendidisset. *Communis.*

(20). Qui pascit animalia sua in pascuis communitatis ab ipsa non elocatis alicui persone particulari, sed relictis communibus omnibus incolis, et civibus, nullimode peccat, nisi fortasse essent pascua divisa, et assignata singulis pro parte, ut plurib[us] solet fieri de silvis ad ratam singulis assignatis pro parte, quia tunc non posset animalia sua pascere, nisi in pascuis sibi pro sua parte assignatis, et pascendo in pascuis assignatis aliis, peccaret graviter, vel leviter juxta gravitatem, vel levitatem damni dati, et teneretur ad restitutionem, ac si pasceret in interdicto fundo alieno, maxime si repartilio, et divisio talium pascuorum sit juste, et recte facta, quia quisque in parte sibi juste a communitate assignata habet jus strictum, tanquam in pascuis propriis. *Communis.*

(21). Qui pascit animalia sua in pascuis spectantibus ad communitatem, cuius ipse non est pars, secundum Dicastill. et alios cum Burg., centur. 3, caus. 77, non peccat, nec tenetur ad restitutionem; quod admittunt Hlsung, tom. IV, dec. 2, n. 284; Sanchez, in consil., lib. I, cap. 5, dec. 1, n. 21 et 35, et alii, si pascal in pascuis communitatis vicinæ, quia talia damna mutuo compensantur in oppidanis vicinis; unde videntur ista licite per consuetudinem, aut saltem tantum sub pena prohiberi, vel per pacta disjunctiva, ut vel non pascant, vel si pascant, et reprehendantur, solvant penam: opinio tamen contraria est probabilior, et communior cum Bonacina citat. et secura a La Croix, lib. III, part. II, n. 253, quod nempe in hoc fiat injuria, possitque etiam peccari mortaliter, si attingatur materia gravis; nam quævis communitas habet ad sua pascua jus strictum contra alias communitates, neque scitur, quod adsint talia mutua pacta; neque potest dici, quod talia daruna mutuo compensentur, quia, ut recte dicit Vasquez, cap. 5, *De restitutione*, § 4, dub. 1; compensatio debet fieri in bonis ejusdem, qui damnum intulit, et non in bonis alterius

innocentis, prout in hoc casu frequenter fieret; cum non fiat ex bonis proprijs ejus, qui damnum intulit, sed communibus aliorum, qui nihil debent.

(22). Quæ dicta sunt de pascuis, intelligenda sunt etiam de lignatione in silvis, ut tradunt communiter doctores. (23). Qui insuper docent, quoad ista attendendas esse consuetudines, et leges, diversis provinciis, ac locis proprias.

(24). Gabella imposita ab universitate super pascuis non comprehendit animalia ecclesiasticorum. Sac. congreg. Immun., 14 Sept. 1673, lib. I *Decret.* Altoviti, pag. 1146.

(25). Pro pasculatione animalium ecclesiasticorum nihil solvendum, si hucusque ita fuit observatum. Sac. cong. Immun., in Lague-donen., 2 Jul. 1630, I. II *Decret.* Paul., pag. 51.

(26). Statutum laicorum prohibens moram, et ingressum animalibus in pascuis non comprehendit ecclesiasticos. Sacr. cong. Immun., in una montis Falisci, 24 Jan. 1646, I. III *Decret.* Paulucci p. 243.

(27). Si territorium sit proprium communitatis, non intrat immunitas ecclesiasticorum circa pascua. Sac. cong. Immun., in Amerina, 7 Oct. 1631 lib. II *Decret.* Paul., pag. 92.

(28). Verum pascua provenientia non extenua particulari communitatis, sed totius territorii proprii ecclesiarum, et particularium civium reducidebent ad pristinum statutum libertatis, tam quoad laicos, quam quoad clericos. Sac. cong. Immun., in Faventia, 26 Jun. 1628, lib. II *Decret.* Paul., pag. 97.

(29). Laici pro belluis ab ecclesiasticis eis traditis sub specie ejusdam contractus nominati census revera transferentis dominium ipsarum belluarum in laicos, tenentur ad solutionem fidæ, seu pasculi, et in hoc decreto sacra Cong. recessit a jam decisio, quod non tenerentur. Sac. cong. Immun., in Larinen., 24 Septemb. 1697, lib. II *Decret.* Vallem., pag. 113.

(30). Circa edictum episcopi, an obliget clericos ad solvendum pro pascuis aliquam summam munorem, quam laici? Sac. congr. remittit causam ad A. C. Sac. cong. Immun., in Marsicen., 7 Jul. 1699, lib. II *Decret.* Vallem., pag. 113.

(31). Super controversiis inter abbatem commendatarium, et baronem loci Laterzæ, sacra congr. respondit: « Firma remanente restitutione Jacci, omnia quoad pascua, seu prætensionam fidam remittuntur ad A. C. cum facultibus sacræ congregationis. » Sacr. congr. Immun., in Acheruntina II, *Decret.* 1704, I. in *Decr.* Vallem., p. 632.

(32). Cum jus supra pascua animalium competat archiepiscopo Regien. ratione domini temporalis, injungitur episcopo Boven. ut informet, et interim nihil innovet. Sac. congr. Immun., in Boven., 3 Sept. 1695, lib. II *Decret.* Vallem., pag. 213.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(33). De jure pascendi, et quando ipsum secum ferat prohibitionem immutandi cul-

turam, tum restringendi, non incongrue hic disquiritur.

(34. Potest jus pascendi competere vel in propriis agris aliis concessis ad percipientes fructus duntaxat industrielles, uti est tunc, cum competit *jure dominii fundiarii*, vel in agris alienis. (35. Priori sane casu non est dubitandum, quin possessores agrorum nequeant immutare culturam, et restringere cum dominium unde provenit libertas immutandi culturam et restringendi, non sit apud possessores agrorum, sed apud illum, qui jus habet pascendi. Cardinal. de Luc., *De servit.*, discurs. 37, n. 10; Capyc. Latr., consult. 83, num. 34, et plur. seq.

(36. At posteriori casu non semper eodem modo se res habet. Porro si jus pascendi in agris alienis competit *jure servitutis verae et propriae*, ut est dum ab uno praedium alterius praedium debetur, et sic talia pascantur animalia, quae praedii vicini instrumento continentur, adeoque praedii accessoria sunt, in hoc pariter casu nou est in arbitrio possessorum agrorum, quamvis dominorum, immutare culturam, et restringere. Surd., consil. 27, num. 10; Cæpoll., *De servit. rustic. præd.*, cap. 9, num. 40; Oter., *De pascuis*, cap. 16, num. 2; Antunez., *De donat. reg.*, tom. II, lib. III, c. 9, n. 78; Cohel., *De Bon. Regin.*, cap. 10, n. 198.

(37. Quod si jus pascendi in alienis agris competit *non jure servitutis verae et propriae, sed abusivæ et impropriæ*, prout est cum non praedium, sed personæ, et quidem indefinite et generaliter pro quibuscumque animalibus debetur, et in hoc disparato casu, si acquisitum ostendatur titulo expresso, eoque oneroso, nec in potestate est possessorum agrorum licet dominorum culturam immutare et restringere. Rot., in *Veliterna juris pascendi*, 9 Jun. 1755, § 4, cor. eminentiss. Bussio.

(38. Sin autem acquisitum sit titulo quidem expresso, sed *liberalis concessionis*, puta *statuto*, *privilegio*, etc., liberum est possessoribus agrorum vi dominii immutare culturam, et restringere, cum concessum intelligendum sit, quandiu ipsi agri aperi remaneant, prout erant de tempore ipsius liberalis concessionis, ne alias propria cuique liberalitas noceat. Calcan., consil. 50, n. 4 seq.; Casanatt., concil. 22, n. 10; Capiblanc., *De Baron. pragm.* II, n. 115; Corradin., *De jur. prælat.*, q. 74, n. 17, et duob. seq.; Thomat., *Decis. Maceraten.* 234, n. 31 et 34; Rot., *coram Molin.*, decis. 774, n. 16 et seq.

(39. Idemque juris est, si acquisitum sit consuetudine, seu præscriptione. Cum con-

suetudo hæc, seu præscriptio proveniat « ex natura campestri, et aperta agrorum, tanquam ex cessante murorum, vel sepium, aut fovearum impedimento : » ut sunt verba card. de Luc., *De servit.*, discurs. 37, n. 6, et adamussim convenient Capiblanc., *De Baron. prag. xi.* n. 30; Antonell., *De tempor. legal.*, cap. 110., n. 4; Carol. Anton. de Luc., *ad de Franch.*, decis. 301, n. 6; Thomat., *Dec. Maceraten.* 234, n. 34. Hinc est, quod impediri haud valet, quominus possessores eorumdem agrorum, virtute dominii, culturam immutent et restringant, Rocc., *Disp. jur. select.*, c. 169, n. 23; Bonden., *ad Oter. de Pasc.*, cap. 16, n. 5; Panimoll., dec. 25, adnot. 2, n. 36; Rot., in *Prænestina herbarum*, 27 Junii 1736, § Ast., cor. clar. mem. Calcagnino.

(40. Idque procedit, etiamsi agatur de consuetudine, seu præscriptione immemorabili. Tametsi enim vigore consuetudinis, seu præscriptionis immemorabilis allegari regulariter queat quicunque titulus magis utilis; ea tamen in casu, uti habens certam originem ex mox dicta *natura campestri et aperta agrorum*, operari haud valet præsumptionem tituli utilis, adeoque inefficax est ad immutationem culturæ, et restrictum. Rot., in *Signina juris pascendi*, 25 Jun. 1725, § fin., cor. clar. mem. Aldovr.; in *Carpentoraten. Territorii super damnis*, 16 Junii 1747, § 2, et in *confirmatoria*, 2 Decemb. 1750, § 4, cor. reverendis. Molin., et in *Balneoregion. juris pascendi super bono jure*, 25 Januar. 1751, § 3, cor. eminentiss. Bussio.

(41. Solumque consuetudo, seu præscriptio immemorabilis efficax esse potest ad impediendam immutationem culturæ, et restrictum, si illi, qui ex ea acquisiverunt jus pascendi, simul prohibuerint, quominus possessores agrorum immutarent culturam, et restringerent, et hi acqueverint. Ceterum, secluso concursu talis prohibitionis, talisque acquiescentiae, nequit consuetudo, seu præscriptio immemorabilis impedire immutationem culturæ, et restrictum, eo quia fieret transitus ab *affirmativo jure pascendi ad negativum*, illudque longe diversum *jus prohibendi immutationem culturæ*, et restrictum, qui sane transitus non permittitur. Rota, in *Balneoregion. juris pascendi super bono* 1751, 25 Januarii 1751, § 6, coram eminentiss. Bussio; in *Sutrina juris pascendi quoad facultatem faciendi restrictum super reservatis*, 27 Martii 1752, § 3 et 16 Martii 1753, § 3, coram eminentis. Elephant., et in *Veliterna juris pascendi*, 9 Junii 1755, § 4 et seq., cor. eminent. Bussio.

SUMMARIUM.

1. Pater, et filius dicuntur una persona. — 2. Dicuntur tamen una, et eadem persona non vere, sed ficte, seu juris fictione. — 3. Nominis patris venit etiam avus, et proavus paternus respectu nepotum et pronepotum, seu respectu neplum et proneptum, si fuerint sub potestate avi et proavi. —

4. Pater filius avi, vivente eodem avo, non habet jus in suos filios, nisi habitu. — 5. Pater, decedente avo, acquirit actu potestatem in suos filios. — 6. De jure communi pater ob transitum ad secundas nuptias non privatur ususfructu honorum filiorum prioris matrimonii. — 7. Adducitur, et solvit objectio de paritate matris. — 8. Pater non potest beneficium habere in una eccl., et filius i-

alia, quando ambae sunt sorores, v. n. 23. — 9. Pater, et filius possunt celebrare in eadem ecclesia. — 10. Pater legitimus nulla indiget dispensatione ad obtinendum immediate beneficium filii, licet filius, quamvis legitimus, dispensatione egeat ad obtinendum immediate beneficium patris. — 11. Pater enim non prohibetur obtinere immediate beneficium filii sui legitimi. — 12. Pater, reclamantibus filiis, etiam minoribus, uxore moritur, potest professionem in aliqua religione emittere. — 13. Pater, qui dormiens in lecto filium suffocavit, efficiatur irregularis. — 14. Pater percutiens filium in

Sublata distinctione dominorum et servorum, praecipua personarum divisio ea est, quae patresfamilias a filiisfamilias distinguit: « Nam civium Romanorum quidam sunt patresfamiliarum, alii filiisfamiliarum, quedam matresfamiliarum, aliæ filiæfamiliarum. Patresfamiliarum sunt, qui sunt spes potestatis, sive puberes, sive imputuberes; simili modo matresfamiliarum, filii-familiarum, et filiæ, quæ sunt in aliena potestate. » L. 4, ff. *De his, qui sui vel alieni juris sunt.* Non satis constat, quomodo Ulpianus matresfamiliarum eas simili modo appellat, quo patresfamiliarum. Nam patresfamilias tunc talis incipit vocari, cum a patria exiit potestate: at materfamilias non modo ex vocatur, quæ sui juris est, sed et ea, quæ in mariti manum venit, licet alterius potestati subjecta. L. 44, ff. *De adopt.* Etenim ut arbitratur Aulus Gel., *Noct. Att.*, lib. xviii, c. 6, « probabilius est matremfamilias appellatam esse eam solam, quæ in mariti manu, mancipioque, aut in ejus, in cuius maritus manu, mancipioque esset, quoniam non in matrimonium tantum, sed in familiam quoque mariti, et in sui haeredis locum venisset; » quæ matersfamilias mariti certe potestati subjecta est. Quare non alio modo allatus Ulpiani textus intelligi potest; nisi ibidem sermonem haberi de iis mulieribus, quæ postquam in mariti manum venerontur, defuncto viro, in ejus familia remanserunt, nullo alio superstite, in cuius potestate reversuræ sint. L. 20, 34, ff. *Solut. matrim.*, l. 5, ff. *De bonis damnat.* Notandum tamen, quod hæc distinctio in patres et filiosfamilias minime observatur, ubi agitur de publicis causis et muneribus: « Nam filiusfamilias in publicis causis loco patrisfamilias habetur, veluti ut magistratum gerat, vel tutor detur. » L. 9, ff. *De his, qui sui vel alieni juris.*

(1) Pater et filius dicuntur una persona, et habetur expresse in iuribus, tam civilibus quam canonicis; in civilibus, in l. *Si quis duobus* 11, cap. *De impuberum et aliis substitutionibus*, ibi: « Cum, et natura pater et filius eadem esse persona pene intelligentur, » et saepè alibi. In canonicis in c. *Contradicimus* 21, caus. 33, q. 3, §. 1, ibi: « Cum una caro probetur Pater et Filius, » et saepè alibi. (2) Dicuntur pater et filius una, et eadem persona, non vere sed ficte, seu juris fictione, * ob quosdam juris effectus, ut in contractibus, successionibus, aliquique de quibus opportuno loco disputandum; prolecto ita statuunt Baldus, in l. *De tutela*, §

sacris constit., excommunicat. incurrit: *Sed v. ibi *remissive* *. — 15. Immunitas duodecim aliorum non conceditur patri propter adoptivos. — 16. Talis immunitas non tollitur per emancipationem aliquorum ex filiis. — 17. Nec tollitur ex nuptiis filiarum. — 18. Nec tollitur per professionem aliquorum ex filiis in religione. — 19. Alia, *remissive*. — 20. Pater an, et quando teneatur ad restitutionem mutui sine suo consensu accepti a filio? — 21. An, et quo sensu patris iniquitas transfundatur in filium? Ad n. 22. — Subnect. Addit. ex aliena manu ad n. 30.

Si duo, lf. De legitim. tutei., et alii communiter.

(3). Nomine patris venit etiam avus et proavus paternus respectu nepotum et pronepotum, seu respectu neplum et proneplum, si fuerint sub potestate avi et proavi. L. *Cum oportet* 6, cod. *De bonis, qua liberis in potestate, etc.*, cum similibus. (4). Pater filius avi, vivente eodem avo, non habet jus in suos filios, nisi habitu, l. *Nam Civium* 4, ff. *De his, qui sui vel alieni juris sunt*, ibi: « Nam qui ex me et uxore mea nascuntur, in potestate mea sunt, item qui ex filio meo et uxore ejus, id est nepos meus et neptis aequo in mea sunt potestate. » * Sed non solum liberi nostri patris nostræ potestati subjiciuntur; sed et nostræ uxores cum in manum nostram convenerunt, item nurus, et pronurus. Est enim talis uxor nobis loco filia: nurus autem, et pronurus sunt nobis loco neptis et proneptis. Hæc discimus ex lib. iii *Instit. Caii*, qui apud collatorem Mosaicarum et Romanarum legum, tit. 16 *De legitima successione*, ita se habet: « Uxor quoque, quæ in manu ejus est, ei sua haeres est, quia filia loco est, item nurus, quæ in filii manu est; nam et haec neptis loco est. Sed ita demum erit sua haeres, si filius, enjus in manu erit, dum pater moritur in potestate ejus non sit. Idem dicimus et de ea, quæ in nepotis manu matrimonii causa sit, quia proneptis loco est. » * (5). Pater, decedente avo, acquirit actu potestatem in suos filios. L. *Nepotes* 5, ff. *De his, qui sui vel alieni juris sunt*, ibi: « Nepotes ex filio, mortuo avo, recidere solent in filii potestatem, hoc est patris sui. »

(6). De jure communi pater ob transitum ad secundas nuptias non privatur usufructu bonorum filiorum prioris matrimonii. Gomez ad leg. 48 *Tauri*, num. 1, in fine, *Paschalis*, *De viribus patr. potest.*, part. 1, cap. 3, num. 37; Ascanius Clemens, *De patria potest.*, cap. 7 et sect. 2, num. 40, vers. *Amplia decimo tertio*; Castillus, *De usufructu*, cap. 3, num. 26; Sanchez, *Consil. moral.*, lib. 1, cap. 2, dub. 28 in fine; Joannes Angelus Bossius, *De patr. potest.*, cap. 7, num. 170, et in tractat. *De contractu matrimonii*, cap. 11, num. 276 et 325, et innumeris alii ibi ab ipso citati. Et ratio est, quia filiisfamilias ex priori matrimonio nati, per transitum patris ad secundas nuptias, non desinunt esse sub patria ipsius potestate, ut omnes concedunt, ergo nec eorum bona desinent esse sub ipsius administratione et usu-

fructu; jura etenim, quæ non dissidunt quoad personam, nec dissidere videntur quoad bona; hoc idem evincitur ex l. Generaliter 5 et l. Hac edictali 6, cod. De secundis nuptiis.

(7. Nec valet objicere, quod sicuti mater transiens ad secundas nuptias privatur iure educationis, et tutelæ filiorum prioris matrimonii, ita pater transiens ad secunda vota debet privari usufructu honorum filiorum prioris matrimonii. Non valet, inquam, quia non currit paritas quoad hoc de matre et patre; mater enim nec habet filios sub sua patria potestate, nec gaudet usufructu in eorum bonis, sed solummodo exercet munus tutelæ, quod est quid diversum a munere patriæ potestatis, et cum ipsa quodammodo transeat sub potestate secundi mariti, non est æquum, quod filios prioris apud se retineat: Quæ omnia considerari non possunt in patre transeunte ad secundas nuptias.

(8. Pater non potest beneficium babere in una ecclesia, et filius in alia, quando ambae sunt sorores, ita ut residens in una conseatur in alia residere, quarum aliquæ reperiuntur in Hispania, Sac. congreg. Concil.; apud Nicol., Garciam, *De benefic.*, part. vii, in addit. ad c. 3, nu. 75; et Barbos., in *Summa Apost. dec.*, verb. *Pater*, n. 3. V. in fine, n. 23.

(9. Pater et filius possunt celebrare in eademi ecclesia. Sacr. congr. Concilii, sub die 31 Jar. 1603; apud Sellium, in *Selectis canoniciis*, c. 92, n. 7; Barbosa, loc. cit., n. 4.

(10. Pater legitimus nulla indiget dispensatione ad obtinendum immediate beneficium filii; licet filius, quamvis legitimus, dispensatione egeat ad obtinendum immediate beneficium patris. Sac. congregat. Concil., apud Nicol. Garciam, *Addit. ad dict.*, part. vii, c. 3, n. 29; et Barbosa, loc. cit., num. 5 et 6.

(11. Pater enim non prohibetur obtinere immediate beneficium filii sui legitimi. Sac. congr. Conc., sub die 30 Maii 1602, et in *Maceraten.*, 18 Novemb. 1628; apud Sellium, c. 92, n. 8; et Barbosam, loc. cit., n. 7.

(12. Pater, reclamantibus filiis, etiam minoribus uxore mortua, potest professionem in aliqua religione emittere. Sacra congregatio Concilii, in *Casalen. educationis filiorum*, 26 Augusti, et 26 Decembris 1719; de qua late Ursaya, tom. IV, part. I, discept. 15.

(13. Pater, qui dormiens in lecto, filium suffocavit; efficitur irregularis propter culparum vel negligentiam, quæ homicidium processit, ut est textus in cap. *Quæsumum*, et ibi DD. *De paenit. et remiss.*; cap. *Consuluerit* 2, q. 5; cap. ult. cum ibi notatis, *De iis, qui filios occiderunt*; Fagnan., lib. v *Decret.*, in c. *Si constituerit* 12, *De accusationib.*, n. 39; Silvester in verb. *Homicidium*, n. 15, in 28 *Quæstion.*, et alii passim.

(14. Pater percutiens filium in sacris constitutum excommunicationem incurrit,

ut efficaciter probat textus a contrario sensu, in c. *Cum voluntate*, § fin. *De cent. excomun.* Cum enim percutientes correctionis causa propinquos inferiorum graduum, id est minorum ordinum, in sententiam excommunicationis non incident, ut ibi deciditur, utique a contrario sensu in hujusmodi excommunicationem incident, qui percutiunt propinquos superiorum gradum, id est in sacris constitutos, et ita videtur sentire ibi glossa final. et tenet expresso Hostiens., n. 13; Butrius, n. 25; et Abbas, n. 8, vers. *Item quoad percussionem*. Idem firmat Hostiens., in c. *Indecoram* 3, *De ætat. et qualit.*, n. 8, vers. *Item quoad nimiam violentiam*; Jo. Andreas, n. 13, vers. *Item quoad violentiam*; Fagn., n. 48, et ipso teste, reliqui omnes.

* Sed vide *Addit. Casin.* ad v. *MAGISTER*.

(15. Immunitas duodecim filiorum non conceditur patri propter adoptivos; si enim per statutum, seu constitutionem dispositum sit, quod pater habens duodecim filios, gaudeat immunitate quoad onera communia, ut in statu Mediolanensi, et pluribus aliis provinciis habetur concessum, ne nimio gravamine in alendis tot liberis prematur pater, qui in procreatione tot liberorum s.e favorabilis videtur reipublicæ, ut notatur per textum in leg. *Cum ratio naturalis* 7, et § *Si plures filios*, ff. *De bonis damnator.*, et leg. 2, c. *De indicta viduitate*; tunc si pater non habeat complementum filiorum duodecim, nisi computatis adoptivis, talis immunitas eidem non competit. Arg. leg. *Sextum* 2, ff. *De vacacione et excusatione numerum*, § *Adoptiv. filii*, ibi: « Adoptivi filii in numerum non proficiunt eorum liberorum, qui excusare parentes solent; » et Inst. *De excusationibus tutorum*, in princ., ibi: « Sed adoptivi liberi non prosunt; » Rosignol., *De patr. potest.* discept. 2, c. 10, n. 4, et alii communiter.

(16. Immunitas duodecim filiarum patri concessa non tollitur per emancipationem aliquorum ex filiis. Roland., cons. 32, n. 5, vol. 2; Menoch., consil. 486, n. 6; Rosignol., loc. cit., discept. 6, cap. 23, n. 3, ubi pluribus adductis testatur de comm.

(17. Nec talis immunitas tollitur ex nuptiis filiarum, licet enim plures ex filiabus nubant, non cessat privilegium in patre duodecim liberorum, ut definit *« excellentissimus Mediolani senatus per litteras patentes in casu Joannis Petri de Mutina dicti Othonæ*, » die 7 Maii 1552, teste Rosignolo, loc. cit., n. 5.

(18. Item nec talis immunitas tollitur per professionem aliquorum ex filiis in religione. *Communis*, teste Rosignolo, loc. cit., n. 6.

(19. *Alia*, Vide verb. *FILIUS*, *PARENTES*.

(20. Pater an et quando teneatur ad restorationem mutui sine suo consensu accepti a filio? Vide verb. *Mutuum*, a. n. 1 ad. 19.

(21. Patris iniquitas transfundit potest in filium quoad poenam seu punitionem temporalem, non quoad culpam seu defectum moralem; quoad poenam quidem, ut expro-

nunt SS. Pa'res. *Exodi c. xx, vers. 5: Visitans iniuitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem; et idem c. xxxiv, vers. 7, ac n. xiv, vers. 18,* ut etiam multoties Deus propter unius peccatum populum totum punivit; ita lib. *II Reg. xxiv, 15,* propter Davidis peccatum pestem in populum Israelicum immisit tantum, quod tribus diebus septuaginta hominum millia mortui sunt; ino id etiam quandoque contigit propter privati hominis peccatum; sic *Josue, vii,* accidit propter furtum Acham filii Charmi in Jericho. Praesata tamen dubio procul a Deo praestita sunt, et praestantur sanctissime; siquidem poena in insonte ordinatur in patientiae exercitium, virtutumque excitamentum, atque incrementum; accedit, quod *Exodi cap. xxxiv, 7,* nullus apud Deum per se innocens est, proindeque poena illa in proprii piaculi expiationem cedere potest.

(22. At patris iniuitatem transfundi non posse quoad culpam in filium, patet *Ezech. xxviii, 20: Anima, quæ peccaverit, ipsa morietur: filius non portabit iniuitatem patris, et pater non portabit iniuitatem filii; justitia justi super eum erit, et impietas impii erit super eum;* et idem *Deuteronom. xxiv, 16; Regum lib. iv, xvi, 9; Paralip. lib. ii, c. xxv, v. 4.* Quod si filii Adam nedum malum peccatum, sed etiam malum culpas peccati originalis contraxerunt; *Psal. l, 7: Ecce enim in iniuitatibus conceptus sum, etc.,* et ad *Rom. v, 12: Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes homines peccaverunt.* Id sane, quia Dei infinita sapientia et voluntate æquissima, sicut Adam postulatus generis humani caput creatus, tum phisice, tum moraliter; ac omnium voluntates in protoparente, tanquam in capite, et principio totius posteritatis, repositæ fuerunt; sicque, ut iustitia originalis participanda erat, si supremi Numinis mandatum observasset, ita contra-bendum originale, quoties violasset, de quo tamen non plus æquo, et temere explorandum, sed potius firma mente incessanter volvendum, quod justa judicia Domini, et in seipsis justificata; atque non minus grato corde jugiter meditandum, hominem primum, ac in eo omnes peccavisse, et filium Dei de coelis descendisse, amictumque carne sanguinem, et vitam in copiosam redemptionem profudisse.

NOVÆ ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(23. Quod ait auctor, num. 8, scilicet non

posse habere beneficium patrem in una ecclesia, et filium in altera ecclesia sororia, id intellige de filio illegitimo. (24. Ceterum filius legitimus non prohibetur habere beneficium non solum in ecclesia sororia, sed et in eadem ecclesia, in qua pater habet beneficium, solumque prohibetur immediate succidere in patris beneficium. *Confer Murg., De benefic., q. 3, subsect. 2, num. 649.*

(25. Quænam vero ecclesiæ dicantur sororiæ, tum quid requiratur, ut ecclesiæ possint esse sororiæ, tradit. Rota, in *Cæsaraugustana canonicatus*, 2 Julii 1742, coram eminentiis. Bussio, (26. ubi quod si proponatur qualitas sororia ad omnes juris effectus, requiritur vel privilegium Apostolicum, vel consuetudo immemorabilis, secus vero, si ea proponatur ad simplicem illum effectum, (27. ut beneficiarii unius ecclesiæ possint promiscue interesse divinis officiis in altera.

(28. Ut autem prohibetur filius illegitimus obtinere beneficium in ecclesia sororia, non est probanda qualitas sororia ad omnes effectus, sed satis eam probare ad effectum illum, ut possint beneficiarii ecclesiæ, in qua pater habet beneficium, interesse divinis officiis in altera illa ecclesia. Rota, in d. *Cæsaraugustana canonicatus*, § 2 et 3.

(29. Quod si filius illegitimus jam obtinuerit beneficium in una ecclesia, tunc pater prohibetur obtinere, vel in eadem, vel in sororia ecclesia alterum beneficium. « Ratio hujus est (inquit Murg, *De benefic.*, quæst. 3, subsect. 1, num. 624), quia cum simul post concilium Tridentinum beneficia obtinere nequeant in eadem ecclesia, congruentius erit prohibere patrem, ne acquirat de novo, quam compellere filium ad dimittendum jam quæsumus et oossessum. »

BESPONSIO AUCTORIS.

(30. Quod mea conclusio intelligenda sit de filio illegitimo, jam patet ex iis quæ traxi in verb. *Filius*, num. 67, ubi sic expresse conclusi: *Filius illegitimus nequit in ecclesia, ubi pater ejus beneficium habet, vel habuit, quocunque beneficium obtinere; id probando ex sacris canonibus et concilio Tridentino, ut ibi videre est. Hic autem paucis refero sensum declarationis. Sac. cong. Concil. prout refertur a Garcia, et Barbosa, loc. cit. Quod autem subjungitur hic ab Additore, num. 7, jam tradidi ibi num. 10 et 11, ex declaratione sac. cong. Concil.*

SUMMARIUM.

1. Sanctorum Ecclesiæ Patrum nomine latius sumpto venire possunt quicunque primarii Ecclesiæ pastores, ac doctores, etc. — 2. At communis, probatique Ecclesiæ usu, SS. Patrum nomine pressius acceptio, intelliguntur hi, qui post apostolorum

(1. Sanctorum Ecclesiæ Patrum nomine latius sumpto, venire possunt quicunque

tempora, his tamen paulo saltem viciniores, aut eminentiis doctrinæ, sanctitatisque fama magis celebres, Ecclesiam qua voce, qua libris ad posteros transmissis illustrarunt, ad n. 3. — 4. Scripta, quæ sub SS. Ecclesiæ Patruin nomine circunfueruntur, triplicis sunt generis, ad n. 5. — 6. De auctoritate rectoque usu Patrum ad n. 48.

primarii Ecclesiæ pastores, ac doctores, qui speciali lumine a Deo perfusi, ac insi-

qui sanctitate conspicui, Ecclesiam plantandas vel selubri fidei, morumque doctrina irrigandae, sedulam magis operam collocarunt. Quo in amplio significatu Ecclesiam Patres dici possunt, tum ipsi apostoli, qui viventes in carne plantaverunt Ecclesiam, etiam sanguine suo; tum ipsorum successores episcopi quivis, sapientia, sanctimoniaque singulari illustres, qui suis scriptis eundem in scopum impensis collinarunt, quibus S. Augustinus applicat verba Psalmista: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii* (*Psalm. XLIV.*, 17), id est, inquit S. Presul, pro apostolis episcopi.

(2.) Verum, quia priores illi clarioribus aliis titulis resplendent, et e posterioribus compleures ab istorum state sunt remolires, hinc communi, probatoque Ecclesiae usq. SS. Patrum nomine pressius accepto, duntaxat intelliguntur ii, qui post apostolorum tempora, his tamen paulo saltem viciniores, aut eminentis doctrinæ, sanctitatisque fama magis celebres, Ecclesiam, qua voce, qua libris ad posteros transmissis illustrarunt: atque ita, exemplo apostol. filios quam plurimos in Christo Iesu per Evangelium, ejusque fidei, ac doctrinæ legitimam expositionem genuerunt.

(3.) Idem etiam Ecclesiae doctores appellantur, neque privati duntaxat, sed universales, ac publici, inter illos proinde venerandi, quos Deus, post apostolos, posuit in Ecclesia doctores: quippe, qui ecclesiam universam sapientia, sanctitatisque suæ radiis collustrarunt. Sunt tamen ex illis quidam, qui speciali etiam honoris prærogativa, præ ceteris nuncupantur Ecclesiae doctores; eo quod, præster eminentem scientiam et virtutem, qua omnibus, qui in domo Dei sunt, præluxere, publico Ecclesiae ipsius testimonio pro talibus agniti, ac declarati fuerint: cuiusmodi ex antiquioribus Græcis quidem sunt: SS. Basilius, Athanasius, Gregor. Nazianz., Chrysostomus: e Latinis præcipue quatuor: SS. Gregorius M. Augustinus, Ambrosius et Hieronymus, quibus recentius accessere sanctus Bernardus, dictus doctor Mellifluus, div. Thomas Aquinas, et sanctus Bonaventura, hic seraphici, illi angelici doctoris titulo insignis. Doctoris quoque nomen in Ecclesiae precibus obtinent SS. Anselmus, Isidorus Hispanensis, Petrus Chrysologus, etc.

(4.) Scripta, quæ sub SS. Ecclesiae Patrum nomine circumferuntur, triplicis sunt generis. 1. Etenim alia sunt certo genuina, seu eorum propria, quorum nomine inscribuntur. 2. Alia indubie spuria, vel ex toto, vel ex parte: quia vel librarii ignorantia, aut incuria unum nomen suppositum pro altero; vel ab illo, aut alio, auctore quamvis catholico, ad concilium operi pretium, sub nomine celebris, alicujus patris, edita: vel denique fraude hereticorum supposita, aut quibusdam, seu insertis, seu expunctis, corrupta, quibus suos errores tali patrocinio tuerontur, aut saltem obtegerent. 3. Alia sunt incerta,

ant dubia; esque iterum vel ejusmodi, ut, etsi non omnino constet, esse genuina, verosimilius tamen habeantur pro talibus, vel istiusmodi, ut quanquam non certo constet esse spuria, sint tamen fidei admodum ambiguæ.

(5.) In Sanctorum Patrum scriptis, etiam genuinis, duo in primis universum rerum genera occurunt, de quibus tractant: aliæ enim sunt res sacrae, quæ maximam istarum lucubrationum partem occupant: aliæ profane, quas identidem, saltem obiter, in cursu immiscent; veluti sunt Quæstiones philosophicæ, vel mathematicæ, et aliæ, quæ solo naturali lumine investigari solent. De his posterioribus, utpote ab instituto nostro alienis, id duntaxat advertere sufficiat, quod licet e SS. Patribus plures naturalibus etiam disciplinis egregie fuerint exculti, qui tamen sublimioribus addicti toti, inferiores istas quæstiones, ubi nullam cum fidei, morumque doctrina connexionem habebant, ex proposito non tractarunt, eorum in his determinandis auctoritas fortius non suppeditat argumentum, quam ipsorum perspecta talium materiarum major, vel minor peritia, aut rationis, ab ipsis adductæ, robur persuaserit. Deinde, quæstionum sacrarum duæ rursum species sunt, quas versant SS. PP. Aliæ pertinent ad fidei morumque dogmata: aliæ materiam tangunt, salva fidei, morumque Christianorum puritate, inter ipsos orthodoxos controversam. Hujus discriminis meminit S. Augustin.: «Alia sunt, ait, in quibus inter se aliquando etiam doctissimi, atque optimi regulæ catholicæ defensores, salva fidei compage, non consonant; alia vero, quæ ad ipsa fidei pertinent fundamenta.» Est et hoc in SS. Patrum operibus observandum, alia reperiri ad erudiendos Christianos in fide et moribus aut revincendos convellenadosque hereticos presse rigideque prolatæ, alia ad populum dicta pro concione, subinde non sine aliqua exaggeratione oratoribus sat familiari.

(6.) Duo committi solent, præcipue ab hereticis, peccata contra SS. Patrum auctoritatem: alii, præsertim cum illos, sibi manifestius adversantes experiuntur, eam nimium deprimunt, imo penitus contemnunt, ut facere solent Lutherici, et Calvinistæ: quanquam sicubi specie tenus in aliqua, a contextu decerppta lacinia favere videantur, avide illam pro se arripiant, et cum triumpho ostentent. Ipsi adeo Sociiani, ut vel ipsas concilii Nicæni de Verbi divinitate decisiones infringant, vel eludant, velutissimorum Patrum auctoritatem, velut illis contrariam, audacter obtendunt. Alii SS. Patrum auctoritatem nimium extollunt, adeo ut vel unum ex illis, velut irrefragabilem, ipsius etiam apertis Ecclesiæ definitiōibus anteponant; uti faciunt Janseniani, qui S. Augustini auctoritati adeo tenaciter adhaerent, ut ejus, uti prætendunt doctrinam, ab ipsis haud secus ac olim ab Adrumelinis quisbusdam monachis, aliisve male intellectam, omnibus Pontifici-

cum decretis, etiam ab universa Ecclesia orthodoxa receptis, ante habeant.

(7). Quid bac in re catholicum virum sentire debeat, ut explicemus, primum, generaliter loquendo, magna semper fuit in Ecclesia SS. Patrum quoad res ad fidem, morales spectantes auctoritas. Primum, quia semper habiti sunt ab orthodoxis omnibus tanquam orbis magistri, qui proprius a fonte fidei, morumque dogmata hauserunt, coevi testes antiqui spiritus Ecclesiae, ejusque doctrinæ ac discipline: fidi custodes Apostolicarum traditionum, quas vel a majoribus, qui apostolorum temporibus viciniores fuere, acceperunt, vel in synodis, quibus intersuere, didicerunt. Deinde quia propterea CC. et SS. pontifices, quolies de traditione, aut Scripturarum expositione aetum fuit, Patrum mentem ex ipsorum monumentis solerter indagarunt, ac, saltem ubi uniformis fuit, secundum illam, sententiam tulerunt. Sic Ephesinum: « in tali sensu, inquit, SS. PP. fuisse, comperimus. » Item: « Sequentes itaque SS. Patrum confessiones, et intentione eorum æquis vestigii insistentes, profilemur, » etc. Et Chalcedonense: « Sequentes igitur SS. PP. docemus, » etc. Iterum: « Hæc est fides Patrum, » etc.; utque de cæteris conciliis nihil memorem, quæ in suis decretis formandis semper ad PP. eorumque effata respexere, Justinianus imp. in concil. Constantinop II: « Sequimur, inquit, in omnibus SS. PP. et doctores S. Dei Ecclesiae, id est Athanasium, Hilarium, Basilius, » etc. Demum ipsimet SS. PP. posteriorum sæculorum in rebus fidei et morum soliti sunt anteriorum sententiam ex ipsorum scriptis sedulo explorare, et libenter sequi; probe memores illius sapientis Oraculi: « Sapientiam omnem antiquorum exquiresapiens... narrationem virorum nominatorum conservabit. » Hinc merito sunt explodendi novatores illi, qui SS. illos doctores superbe fastidunt, vel impie aspernantur; et quibus Lutherus, pro more suo, impudentissime effulire non erubuit: « Non curo mille Augustinos, mille Cyprianos, » etc. Contra SS. PP. etiam calamum effrenem strinxere Rivetus, et Dalmatius Calvinianus, l. *De usu Patrum*, quem redarguit Natalis Alexander. Speciationis S. Augustini, petulantissime aggressus est, sub ementito nomine Joannis Phereponi latitans, Leclerc, quem egregie confutavit, pariter sub assumptione Lamindi Prandi nomine tectus, Cl. Muratori, l. *De ingen. moderat. in negot. religion.*

(8). Deinde singuli e SS. Patribus non habent irrefragabilem auctoritatem in questibibus fidei et morum dirimendis. 1. Quia nullibi legitur singulis appromissa S. Spiritus assistentia, neque necessaria est, ad conservandum fidei depositum, eam cuivis illorum esse promissam. 2. Quia liquido constat et Historia ecclesiastica, quosdam illorum nonnulla docuisse, quæ postea fuerunt improba ab Ecclesia, uti jam sœpius diximus de opinione S. Cypriani, quoad rebaptizandos hereticos; idemque patet in quorumdam

aliorum opinionibus de Millenario Christi in terris regno, et differenda sanctarum animalium beatitudine. 3. Quia ex ipsis SS. Patribus quidam expresse scribunt, nolle sibi irrefragabilem auctoritatem attribui; nam, praeter S. Hieronymum apud card. Gotti, S. Augustinus ad Hieronymum, scribens: « Solis, inquit, iis Scripturarum libris, qui jam canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque deferre, ut nullum eorum auctorum scribendo aliquid errasse firmissime credam. Alios autem ita lego, ut, quantilibet sanctitate doctrinaque prepolleant, non ideo vero putem, quia ipsi ita senserunt; sed quia mihi, vel per illos autores canonicos vel probabili ratione, quod a vero non abhorreat, persuadere potuerunt. » Et iterum: « Nequinem velim sic amplecti omnis mea, ut me sequatur, nisi in iis, in quibus me non errare perspexerit: nam propterea nunc facio libros; in quibus opuscula mea retractanda suscepit, ut nec me ipsum in omnibus me secutum fuisse demonstrem. » Addit olibi, omnia episcoporum et doctorum scripta, sola excepta S. Scriptura, posse reprehendi, non tam tamen temere, et per quomlibet privatum doctorem; sed « per sermonem forte sapientiorem cui justibet in ea re peritioris, et per aliorum episcoporum graviorem auctoritatem, doctrinæque prudentiam, et per concilia. »

(9). Ex his tria fluunt corollaria. Primum est, hallucinari Jansenianos, dum unius S. Augustini auctoritatem, quem, omnifere hereticorum more, a se stare perperam buccinant, ipsius Ecclesiae auctoritali anteferendam prædicant; etenim recte quidem Vasquez, ait S. Augustinum in materia de gratia et prædestinatione inter cæteros Ecclesiae PP. non aliter quam sol, inter minora sidera præfulgere. Et Suarez ejus sententiam semper esse præferendam, nisi cum major Patrum, aut Ecclesiae auctoritas obstat videtur, quod raro, vel nunquam contingat. Altamen ejus auctoritas non est irrefragabilis, nisi quoad puncta a CC. et Pontificibus approbata ut vera, quæ habentur in Ep. Coelestini I ad Epp. Galliæ; unde idem Pontifex ait se non asserere profundiiores partes questionum, quas Augustinus, et alii pertractarunt, qui hereticis restituerunt. Merito igitur dampata ab Alexandre VIII fuit hæc propositio: « Ubi quis invenerit doctrinam in Augustino clare fundatam, illam absolute potest tenere, et docere, non respiciendo ad ullam Pontificis bullam. »

(10). Alterum corollarium est, culpando quoque merito esse novatores alios, qui ex humili illa S. Augustini, et aliorum Patrum, se errori obnoxios esse, candide agnoscunt confessione, ansam arripiunt, quælibet illorum scripta vel effata, novis suis erroribus adversantia, temere et impudenter carpenti, suggillandi, aspernandi. Audiant hi eundem S. præsullem, cuius auctoritate, ad hanc ipsam spernendam improbe abutuntur, postquam humiliter dixisset, se in omnibus suis litteris non solum pium lectorem, sed

etiam liberum correctorem desiderare , ita mox disserentem : « verumtamen , sicut lectorum meum nolo mihi esse deditum , ita correctorem nolo sibi. Ille me non amet amplius quam catholicam fidem , iste se non amet amplius , quam catholicam veritatem. Sicut illi dico : Noli meis litteris , quasi Scripturis canonicis , inservire; sed in illis , et quod non credebas , cum inveneris , incunctanter crede; in ipsis autem , quod certum non habebas , nisi certum intellexeris , noli firmiter retinere ; ita illi dico : Noli meas litteras ex tua opinione vel contentione , sed ex divina lectione , vel inconcussa ratione corriger. »

(11. Tertium corollarium est , uti Catholico cuivis omnino recedendum est a sententia unius , vel alterius Patris , quam quidem is innoxie ac impune docuit , cum nondum ab Ecclesia fuissest aperte saltem reprobata , uti postea fuit ; cujusmodi sunt ea , quas paulo ante nun. 166 , retulimus ; ita fas esse theologo orthodoxo , in questionibus nondum ab Ecclesia decisis , a quorumdam opinione discedere , presertim , quae singularis sit , et ab aliorum Patrum mente aliena. Sic piaculo sibi non ducunt plures dissentiri opinioni , quae tribuitur M. Augustino , de poena parvolorum absque baptismō decedentium ; item ab ejusdem expositione libri *Genesios* , ubi hujus mundi creationem uno die absolutam indicat , per ordinem ad diversam cognitionem angelicam , veluti septempliciter multiplicato.

(12. Interim viri catholici et probi , tres hic merito cautiones observant. Prima est , quam suggerit Facundus Hermaniensis apud Petavium , ut videlicet errores Patrum intueantur veluti « luminarium defectus , quae licet nonnunquam splendoris sui detimenta sustineant , non tamen amittant luminaria esse , quod sunt. » Quapropter , etsi quidam in uno , vel altero etiam fidei puncto , praesertim innocue , decepti fuerint , nil eorum arbitrentur detractum auctoritati in ceteris , uti de S. Cypriano ostendit S. Augustinus. Altera cautio est , ut ne temere illos , ac nisi magno cum judicio notemus erroris , adeoque ubi privata Patris alicujus opinio apertus error non est , non facile illi aperie , ac rotunde contradicamus , minius protreverem contemnamus , vel explodamus ; sed , si quid minus consone dictum videtur , reverenter ac benigne interpretemur , si quid ambiguum , quod ex aliis eorum sententiis explicari , excusarique possit , excusemus potius , quam illis errorem ascribamus. Quemadmodum enim ut monet laudatus Facundus Herman. calumniantium haereticorum est , ex dubiis et obscuris , quae certa et manifesta sunt male interpretari (ut idem animadvertisit in *Nestorianis* , qui clarissimos Ecclesias DD. suae parti volentes applicare , et in suam detorquere sententiam , sententias eorum suo dogmati contrarias ex aliis minus aperitis obscurare conabantur) : ita prudentiae et pietatis est catholicæ , ex indubitatis atque evidentiis est firmare ambigua , et latentia declarare , ac quae dubia vi-

dentur in eorum dictis , melius interpretari ex his , quae certa sunt , denique non tam secundum verborum sonos , quam secundum mentis intentionem dicta majorum judicare. Cautio tertia est ut sive ab errorea alicujus Patris sententia , sive a singulari aliqua ipsius opinione discedamus , id faciamus modeste , et non sine honorifica præfatione , salvaque , ut loquitur S. Augustinus honorificentia quae illis debetur hominibus. Hujus cautelæ exemplum nobis hic idem S. D. exhibuit , cum *adversus Donastitas* de opinione Cypriani circa rebaptizandos haereticos disputans , nunquam , nisi honorifice de eo loquitur ; nec sine præfatione venie , non tam eum , quam opinionem ipsam , in quam incautus , ac nesciens impegerat , refellit et arguit : « Reddens , inquit debitam reverentiam , dignumque honorem , quantum valeo , persolvens pacifico episcopo et gloriose martyri Cypriano , audeo tamen dicere , eum aliter sensisse de schismaticis , vel haereticis baptizandis , quam postea veritas prodidit , » etc. Quanquam vero Patres ipsi , inter se disputantes , interdum paulo acrius se mutuo redarguerent , cuius exemplum nobis præbet longa illa contentio ipsum S. Augustinum inter et Hieronymum ad annos fere 14 propagata , observatione tamen dignum est quod notat Baronius « istos Deo dilectos filios pacis , Ecclesiæ magistros eo animo suis in altercando , ut inter ipsos verborum ictus verberibus graviores , se mutuo complectenter , petentque furtivis osculis charitatis. »

(13. Etsi vero auctoritas unius vel alterius Patris in iis questionibus , quae circa fidem moresve versantur , sed nondum ab Ecclesia definitæ sunt irrefragabilis non sit ; magnum tamen pondus habet , præcipue si non fuerit plane singularis , neque a Patribus aliis communiter fuerit illi contradictum. Fundatur hoc principium tum in 1 supra stabilito ; tum in insigni doctrina et sanctitate ejusmodi doctoris , quae idonea utique est per se locum ad conciliandam fidem et extorquendum assensum propositioni ab ipso assertæ. Ceterum illud auctoritatis pondus neque in singulis Patribus est æquale , cum unus alteri , sicut sanctitate , sic et doctrina præstet ; neque etiam par in singulis , quas pertrant , materis. Hinc recte observat illustrissimus Du Plessis , eorum , quos Deus in sua Ecclesia posuit , ut catholicam doctrinam contra haereses sui sæculi defendenter , maximam esse auctoritatem circa ea dogmata , quae propugnanda suscepere ; veluti Athanasii et Hilarii circa Verbi divinitatem , et cum Patre consubstantialitatem *contra Arianos* ; S. Augustini circa liberum arbitrium , gratiam , et alia *contra Manichæos* , *Pelagianos* , *Donatistas* , etc.